EDITAL Nº 054/2018-PROGRAD

RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA DO
PROGRAMA DE OCUPAÇÃO DE VAGAS
OCIOSAS DA UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO
DE 2018.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso
de suas atribuições, considerando o Edital nº 043/2018-PROGRAD, de 12 de abril de 2018;

TORNA PÚBLICO,

Art. 1º  O resultado da terceira etapa do Programa de Ocupação de Vagas Ociosas

nos Cursos de Graduação da Unioeste – PROVOU, para o ano letivo de 2018, conforme
anexos I e II deste Edital.

Art. 2º  Os candidatos classificados, no limite das vagas, deverão efetuar sua
matrícula na Coordenação Acadêmica do câmpus da vaga para a qual se inscreveu, até às 12
horas do dia 25 de abril de 2018, respeitado seu horário de atendimento (das 8h30min as
11h30min ou das 14 às 17 horas ou das 19 às 21 horas), para entrega da seguinte
documentação:

a) Aluno Regular:

I. Para o candidato que teve seus estudos realizados em Instituição
Estrangeira, duas fotocópias autenticadas do comprovante de conclusão
de curso Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei.

II. Uma cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou da Certidão de
Casamento;

III. Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Pessoa Física da

Receita Federal ou cópia autenticada do CPF;
V. Uma foto de tamanho 3x4 recente;
VI. Uma cópia de documento militar, para maiores de 18 anos.
VII. Uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos.

b) Aluno Especial:

I. Duas fotocópias autenticadas do respectivo histórico escolar do curso de
graduação, ou ainda, para o candidato que teve seus estudos realizados
em Instituição Estrangeira, duas fotocópias autenticadas do comprovante
de conclusão de escolaridade de curso Superior, devidamente revalidado
no Brasil, na forma da lei.

II. Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade civil ou militar;
III. Comprovante de regularidade junto ao Cadastro de Pessoa Física da

2

Receita Federal ou cópia autenticada do CPF;
IV. Uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos.

§ 1º  O candidato que não comparecer ou não entregar a documentação para
realização da matrícula perderá o direito à vaga e ela será repassada ao candidato classificado
seguinte, respeitados os termos deste edital e a legislação vigente.

§ 2º  O candidato não classificado no limite de vagas poderá comparecer na
Coordenação Acadêmica do câmpus de oferta do curso para o qual se inscreveu e entregar a
documentação necessária para realização de INTENÇÃO de matrícula, na hipótese de um
candidato classificado no limite das vagas não comparecer ou não entregar a documentação
necessária.

§ 3º  Havendo o registro de intenção de mais de um candidato, a efetivação de
matrícula se dará observada a ordem de classificação.

§ 4º  É responsabilidade do candidato que se enquadre na condição citada no §
2º deste Artigo contatar a Coordenação Acadêmica para confirmar se sua matrícula foi
efetivada.

Art. 3º  As inscrições não listadas neste edital foram INDEFERIDAS em razão da
não entrega da documentação solicitada ou por ausência de vaga na série de enquadramento
ou da disciplina requerida.

Art. 4º  Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 23 de abril de 2018.

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE
Pró-Reitora de Graduação

3

Anexo I do Edital nº 054/2018-PROGRAD, de 23 de abril de 2018.

TERCEIRA ETAPA DO PROVOU 2018
RESULTADO DA ANÁLISE PARA INGRESSO COMO ALUNO ESPECIAL

Inscrição / Candidato
Disciplinas isoladas DEFERIDAS para efetivação de matrícula

325 - MARIA CYSNE BARBOSA BURATTI

1 - Cascavel - Ciência da Computação/Integral/Bacharelado - Lógica e Matemática Discreta

183 - LEANDRO SALVADOR DOS SANTOS MOURÃO

1 - Cascavel - Ciência da Computação/Integral/Bacharelado - Pesquisa Operacional

180 - MARGARET SEGHETTO NARDELLI

1 - Cascavel - Ciências Biológicas/Noturno/Licenciatura - Ecologia
2 - Cascavel - Ciências Biológicas/Noturno/Licenciatura - Bioestatística I

301 - FRANCIELLY GOERGEN PERTILE

1 - Cascavel - Ciências Biológicas/Noturno/Licenciatura - Genética Geral e Humana

89 - EDUARDO ALVES ASSENZA

1 - Cascavel - Ciências Biológicas/Noturno/Licenciatura - Teoria e prática de ensino de ciências e Biologia I
2 - Cascavel - Ciências Biológicas/Noturno/Licenciatura - Teoria e Prática de Ensino de Ciências e Biologia II
3 - Cascavel - Ciências Biológicas/Noturno/Licenciatura - Didática e Instrumentação para o Ensino de Ciências
4 - Cascavel - Ciências Biológicas/Noturno/Licenciatura - Metodologia do Ensino de Biologia

176 - NELSON DAGOSTINI JUNIOR

1 - Cascavel - Ciências Econômicas/Noturno/Bacharelado - Teoria Macroeconômica II
2 - Cascavel - Ciências Econômicas/Noturno/Bacharelado - Economia do Setor Público

129 - DIOGO DAMA STADNIK

1 - Cascavel - Ciências Econômicas/Noturno/Bacharelado - Matemática Aplicada à Economia
2 - Cascavel - Ciências Econômicas/Noturno/Bacharelado - Contabilidade Social

157 - ARIANE SPIASSI

1 - Cascavel - Enfermagem/Integral/Bacharelado e Licenciatura - Patologia Geral

166 - DANIELLE MEDINA ROSA

1 - Cascavel - Engenharia Agrícola/Integral/Bacharelado - Zootecnia
2 - Cascavel - Engenharia Agrícola/Integral/Bacharelado - Manejo e Conservação do Solo

315 - ANA CAROLINE TAZINASSO

1 - F.Beltrão - Geografia - Bacharelado/Noturno/Bacharelado - Cartografia de Base
2 - F.Beltrão - Geografia - Licenciatura/Noturno/Licenciatura - Cartografia Escolar

196 - RUDIMAR ERNANDES WALKOVIECZ

1 - F.Beltrão - Geografia - Licenciatura/Noturno/Licenciatura - Didática
2 - F.Beltrão - Geografia - Licenciatura/Noturno/Licenciatura - Cartografia Escolar
3 - F.Beltrão - Geografia - Licenciatura/Noturno/Licenciatura - Politica Educacional

234 - RITIELI PIRES DA SILVA

1 - F.Beltrão - Geografia - Licenciatura/Noturno/Licenciatura - Categorias de Análises Geográficas para o Ensino
2 - F.Beltrão - Geografia - Bacharelado/Noturno/Bacharelado - Fundamentos de Economia para Geografia

140 - CAROLINE GIANE DE CARLI

1 - F.Beltrão - Nutrição/Matutino/Bacharelado - Histologia e Embriologia
2 - F.Beltrão - Nutrição/Matutino/Bacharelado - Antropologia da Alimentação

4

154 - TAYNÁ DAIANA GONZATTI STURM

1 - M. C. Rondon - Letras - Português/Alemão/Noturno/Licenciatura - Argumentação e Retórica

281 - DANIEL SCHWANTES

1 - M. C. Rondon - Zootecnia/Integral/Bacharelado - Matemática Financeira (Ciências Contábeis)

152 - TAYNÁ DAIANA GONZATTI STURM

1 - Toledo - Secretariado Executivo/Noturno/Bacharelado - Administração de Recursos Humanos
2 - Toledo - Secretariado Executivo/Noturno/Bacharelado - Comunicação Organizacional I

Anexo II do Edital nº 054/2018-PROGRAD, de 23 de abril de 2018.

Página 1 de 4RESULTADO DA ANÁLISE PARA INGRESSO COMO ALUNO REGULAR

Campus: Cascavel

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Administração/Noturno/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 4

22 JEFFERSON BAZO 111/02/1975Privada 3

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciência da Computação/Integral/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 6

318 ANELISIANE MARIA ALVES 117/03/1992Pública 7

187 EDUARDO ARGOU AIRES CUNHA 205/09/1995Pública 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Biológicas/Noturno/Licenciatura - 4º ano
Classific.

Vagas: 5

160 ALINE NARDELLI 114/09/1990Pública 2

116 ERLY CARLOS PORTO 216/11/1990Pública 2

133 ANAHIÊ BORTONCELLO PRESTES 322/04/1994Pública 2

34 ALANA MARIELLI TEIXEIRA 411/07/1994Pública 2

15 MARILENA IVA PREZA 509/10/1995Pública 2

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Contábeis/Noturno/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 6

143 JEFFERSON DA SILVEIRA MENEZES 102/10/1981Privada 5

5 CRISTIANE ARAUJO TAQUES 230/05/1991Privada 5

149 JULIANO VARGAS DOS SANTOS 308/10/1991Privada 5

37 OTÁVIO TAUBE TORETTA 404/01/1992Privada 5

61 CHARLES VOSS BRONSTRUP 506/05/1978Privada 4

30 ELAINE FERNANDA DENEGA 613/07/1994Privada 4

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Contábeis/Noturno/Bacharelado - 3º ano
Classific.

Vagas: 4

98 ALEXANDRE DE OLIVEIRA LIMA 128/07/1983Pública 4

67 ERNI LUIZ SANTANA JUNIOR 231/12/1987Pública 4

337 KARINA TONIASSO 327/08/1988Pública 4

287 GABRIELA DAIANA CHRIST 424/02/1993Pública 4

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Contábeis/Noturno/Bacharelado - 4º ano
Classific.

Vagas: 4

2 ALEXANDRE LUIZ LORENZINI 118/03/1973Pública 4

249 ELAINE DANIELE MENDES SILVA 221/02/1988Privada 4

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Econômicas/Noturno/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 20

92 CELIA MACHADO WEBER 102/06/1963Pública 8

60 NATHAN EUGENIO SILVA DE SOUZA 211/01/1994Pública 8

11 MAYCON SANTANA DE NARDIN 318/06/1982Privada 8

1 FELIPE GUSTAVO TONIELO COSTA 409/09/1992Privada 8

191 PAULA DAYANA PIVOTO PAVÃO 507/02/1993Privada 8

114 DAIANE CENEDESE 601/09/1993Privada 8

300 LUCAS LUIZ LOPES 704/02/1994Privada 8

20 LARISSA PAULA STACHIO 821/11/1995Privada 8

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Engenharia Agrícola/Integral/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 15

286 ERIDAN BORGES 113/10/1991Pública 9

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Engenharia Civil/Integral/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 5

82 CRISTOPHER BERTUOL 129/10/1992Pública 5

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Engenharia Civil/Integral/Bacharelado - 3º ano
Classific.

Vagas: 4

93 JHONATA BARONI CAMPIOLO 122/11/1990Pública 4

66 BRUNO DOS SANTOS 217/05/1993Pública 4

52 CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA PAZ 307/02/1996Pública 4

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Letras - Português/Espanhol/Matutino/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 1

45 LUANA RODRIGUES DE SOUZA OLIVEIRA 120/05/1990Pública 7

Anexo II do Edital nº 054/2018-PROGRAD, de 23 de abril de 2018.

Página 2 de 4RESULTADO DA ANÁLISE PARA INGRESSO COMO ALUNO REGULAR

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Letras - Português/Italiano/Matutino/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 4

130 IVONETE MENDES DALMORA 131/10/1975Pública 7

225 THAIZ BOURSCHEIDT VARGAS 217/12/1995Privada 7

211 NATIELLE KAIOMI FRAGOZO DE ALMEIDA 329/12/1996Privada 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Letras - Português/Italiano/Matutino/Licenciatura - 3º ano
Classific.

Vagas: 4

240 JULIANA APARECIDA DE JESUS GREGOZEWSKI 104/07/1995Privada 7

141 BRUNO RODRIGO TEIXEIRA DE MELO 205/02/1996Privada 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Matemática/Noturno/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 20

256 ILDO JOSE PERTILE 101/09/1978Pública 6

226 MARCOS TELES NUNES 202/05/1988Pública 6

50 LUCAS SOARES DA SILVA 331/01/1994Pública 6

275 MAGNA REGINA FRANCISQUETTI 430/01/1975Privada 6

71 SILVESTRE PRASNIEWSKI 508/03/1978Privada 6

135 SAMYA RUBIELLY LAMBRECHT 605/09/1994Privada 6

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Pedagogia/Matutino/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 6

184 ERICLÉIA DO ROCIO ARAÚJO MIRANDA 107/04/1979Pública 5

9 ALESSANDRA SORBARA 219/03/1991Pública 5

332 DIVANI DO AMARAL LISBOA 321/01/1971Privada 5

77 TEREZINHA DO ROSARIO CARDOSO 418/03/1972Privada 5

24 MÔNICA FERRI FERNANDES DA SILVA 520/09/1979Privada 5

Campus: Foz do Iguaçu

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Administração/Noturno/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 2

334 FABIANE APARECIDA CANHETE 109/11/1981Pública 6

251 EDUARDO BARAN 208/11/1959Privada 6

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Administração/Noturno/Bacharelado - 3º ano
Classific.

Vagas: 1

175 MARILEI BRESOLA 102/01/1978Pública 5

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Contábeis/Noturno/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 4

29 JOSÉ CARLOS FIN 101/05/1970Pública 6

314 ELISABETH CANDIDO DE JESUS 219/05/1981Pública 6

51 KELLY FABIANE BITENCOURT DOS SANTOS SILVA 326/11/1987Pública 6

56 FERNANDO DORNELES TREVISAN 413/10/1985Privada 6

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Contábeis/Noturno/Bacharelado - 3º ano
Classific.

Vagas: 4

236 BIANCA WERNER FISCHER 119/05/1996Pública 6

134 PATRICIA CAROLINE SENE ESCOBAR 225/03/1988Privada 6

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Contábeis/Noturno/Bacharelado - 4º ano
Classific.

Vagas: 1

182 FERNANDO MICHEL ZIMMER 111/03/1984Privada 3

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Hotelaria/Matutino/Bacharelado - 1º ano
Classific.

Vagas: 4

331 CRISTIANE DOS SANTOS SILVA 103/07/1985Privada 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Letras - Português/Espanhol/Matutino/Licenciatura - 3º ano
Classific.

Vagas: 6

83 ANDRÉ RECALDE CACERES 119/12/1978Privada 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Matemática/Matutino/Licenciatura - 1º ano
Classific.

Vagas: 2

16 FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA HEIDERCHEIDT 127/03/1993Privada 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Matemática/Matutino/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 14

258 ADRIANE DEQUI PALMA 108/12/1977Privada 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Pedagogia/Noturno/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 5

146 PAMELA SOUZA DOS PASSOS CAVALHEIRO 104/09/1990Pública 7

245 BRUNA SANTOS DE SOUZA 205/02/1995Pública 7

284 PRISLAINE ANDRESSA DIAS RODRIGUES 315/02/1995Pública 7

Anexo II do Edital nº 054/2018-PROGRAD, de 23 de abril de 2018.

Página 3 de 4RESULTADO DA ANÁLISE PARA INGRESSO COMO ALUNO REGULAR

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Turismo/Noturno/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 14

291 PRISLAINE ANDRESSA DIAS RODRIGUES 115/02/1995Pública 7

Campus: Francisco Beltrão

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Ciências Econômicas/Noturno/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 8

81 JAQUELINE FERNANDA BELEI 112/08/1990Privada 8

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Direito/Matutino/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 1

13 ADALBERTO CAPELLARI 115/10/1966Pública 8

298 MAICON GRINGS 212/04/1990Pública 8

75 SANDRA SCHONS 330/12/1991Privada 8

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Geografia - Bacharelado/Noturno/Bacharelado - 3º ano
Classific.

Vagas: 22

63 TANIA BORGES DOS SANTOS 129/07/1986Pública 4

294 ROBERTO DOS ANJOS DIAS 220/04/1992Pública 4

217 TAUÃN MEDINO GOMES DA SILVA E SÁ 304/07/1995Pública 4

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Geografia - Licenciatura/Noturno/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 5

223 JULIANE MELLO ALBUQUERQUE DA SILVA 127/10/1990Pública 6

120 NEIVA TERESINHA PARCIANELLO 223/10/1991Pública 6

115 DANIELLA ROSA MARQUES DE OLIVEIRA 306/05/1995Pública 6

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Nutrição/Matutino/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 10

150 MARGARIDA POMIECINSKI 116/10/1952Privada 8

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Pedagogia/Matutino/Licenciatura - 3º ano
Classific.

Vagas: 10

111 NUBIA LUIZA CHAVES DA ROSA PAZINATO 117/10/1996Pública 7

85 PATRICIA DALEFFE DIDONE DE LORENSI 225/05/1975Privada 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Serviço Social/Matutino/Bacharelado - 1º ano
Classific.

Vagas: 3

265 MARCELO DE FREITAS RODRIGUES 116/09/1980Pública 8

Campus: Marechal Cândido Rondon

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Educação Física/Matutino/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 3

165 ALEXIA REGINA KURSCHNER 107/05/1974Pública 6

145 PAULO ROBERTO SOMMER JUNIOR 231/07/1990Pública 6

209 TAMARA CRISTINA PICOLLI DOLIZNY 322/01/1991Privada 6

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Educação Física/Matutino/Bacharelado - 3º ano
Classific.

Vagas: 2

172 BETHANIA DE MEDEIROS 116/01/1991Pública 5

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Geografia - Licenciatura/Noturno/Licenciatura - 1º ano
Classific.

Vagas: 3

169 ELIZANDRA ELIZA ZWICK 123/07/1988Pública 7

299 PAULO CESAR NUNES DA SILVA 208/02/1989Pública 7

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: História/Matutino/Licenciatura - 1º ano
Classific.

Vagas: 9

167 VANESSA LUANA SCHMITT 114/09/1996Pública 8

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Letras - Português/Inglês/Noturno/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 2

219 MÁRCIA VORPAGEL SERSCHON 112/01/1983Pública 6

174 ALLAN GUSTAVO PEREIRA MEOTTI 209/04/1990Pública 6

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Zootecnia/Integral/Bacharelado - 2º ano
Classific.

Vagas: 5

193 JUCENEI FERNANDO FRANDOLOSO 103/07/1973Pública 7

Campus: Toledo

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Engenharia de Pesca/Integral/Bacharelado - 1º ano
Classific.

Vagas: 1

178 REINALDO RAHYN BENTO 108/08/1980Privada 9

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Filosofia/Noturno/Licenciatura - 1º ano
Classific.

Vagas: 6

23 GUILHERME BONETI MAROLDI 116/06/1995Privada 8

Anexo II do Edital nº 054/2018-PROGRAD, de 23 de abril de 2018.

Página 4 de 4RESULTADO DA ANÁLISE PARA INGRESSO COMO ALUNO REGULAR

Inscr. Nome Dt. Nasc.Instituição Prz. Integr.

Curso/Série: Química/Noturno/Licenciatura - 2º ano
Classific.

Vagas: 4

185 FABIO RODRIGUES 122/01/1983Pública 5

106 TATIANE MENDES BERTO DA SILVA 228/06/1984Privada 5